～神々の棲む里～

田森自治振興区だより      №２２８

発行：田森自治振興区（令和３年７月２０日）

☎・fax 08477-2-0661

E-mail  tamori@vesta.ocn.ne.jp

                              田森自治振興区フェイスブック  QR コード

田森地区 総人口６３５人(-４) 世帯数２９７世帯（-１）（令和３年６月末現在）

昨年度、生涯学習部の事業として開設し

た「田森史学講座」。田森地域の自然や歴

史、民俗などについて学び、改めてふるさ

とを見つめ、次世代へと繋いでいきたいと

思います。私たちのふるさと「田森」につ

いて、みんなで一緒に学びましょう。

講座は、8 月から年 4 回を予定していま

す。くわしい日程等につきましては、次

回以降の振興区だよりでご案内します。

 講座を希望される方は、田森自治振興

センター（☎2-0661）までご連絡くださ

い。

 大勢のご参加をお待ちしています。

アマチュアスポーツを振興し、町民の

体力の向上とスポーツ精神の高揚を図る

ことを目的としているスポーツ協会で

は、今後もスポーツイベントの開催や、

生涯スポーツの普及促進など地域の皆様

がスポーツを身近に感じ、楽しむことが

できるよう尽力してまいります。 引き続

きご協力をお願い申し上げます。

【生涯学習部】

～ふるさとの自然、歴史を訪ねて未来へつなごう、いま再発見～

ふるさとを再発見しよう～

田森史学講座
田森村塾（第二期）

 今年度の講座の内容（予定）

①多飯が辻山の植生を学ぶ

 （樹木の名札整備）

②地形・地質、鉱物等地下資源の学習

 （鉄穴流しほか）

③産業の変遷

④神社、仏閣の分布と信仰

※講座の内容は、講師等の都合により変

更する場合があります。

庄原市体育協会東城支部は、令和 3 年

5 月 10 日より庄原市スポーツ協会東城

支部に名称が変更となりました。したが

って、庄原市体育協会東城支部田森地区

は、庄原市スポーツ協会東城支部田森地

区へ名称が変更されました。

庄原市体育協会東城支部は

 「庄原市スポーツ協会東城支部」
へ名称を変更しました

庄原市スポーツ協会東城支部田森地区

mailto:tamori@vesta.ocn.ne.jp

田森まるごと元気村

～子どもたちの豊かな心を育み生きる力を身につける体験活動～

【主催：田森自治振興区 共催：粟田小学校】

世代間交流と子どもの健全育成を目的とした「田森まるごと元気村」。新型コロナウイルス

の感染症による影響から、色々な制約を受けていますが、昨年に引き続き規模を縮小し、日

程を分散するなど感染防止を図りながら、地域の歴史や産業など、学年の学習内容に応じて

学ぶことができるよう工夫して実施しています。

1,2年生 生活科「町たんけん」

 7 月 15 日、粟田小学校の 1,2 年

生は、生活科「町たんけん」の学

習で、「八反坊」と「世量神社」を

探検しました。

 その中で、粟田の里に昔話として語り継

がれている「八反坊」の話を子ども達にし

ました。

江戸時代、年貢に苦しめられた百姓を助

けようとした、正義感の強い八反坊のこと

を話すと、「お百姓さんを助ける八反坊さ

んのような人がいてよかった。」という感

想を持つ子、「なんで治郎丸は、八反坊を

牢屋に入れるんだ。」と怒りをもつ子、み

んな真剣に聞いてくれました。

3年生 社会科「沖美ベジタ」の見学

 3 年生は、社会科の学習で、福岡県の

「あまおう」を作るイチゴ農家について学

習しました。粟田にもイチゴ農家があると

聞き、7 月 15 日、「沖美ベジタ」を見学さ

せていただきました。

 子ども達は、福岡県のイチゴ農家につい

て学習したことと、比べながら、色々な質

問をして学習を深めました。

八反坊神社は、呪いの神様として恐れ

られていた時代もありましたが、今で

は、困っている人を助けて願いを成就さ

せる大願成就の神様として知られている

ことを子ども達に知らせました。

沖美ベジタの中元さんが、わかりやすい

説明をしてくださったので、子ども達は、

意欲的に学習に取り組んでいました。福岡

県のイチゴ農家とは違うところをたくさん

見つけていました。学習したことをレポー

トやクイズにして発表するそうです。

 イチゴの摘み取りや仕分けの体験もさせ

ていただきました。

 沖美ベジタ東城支店の皆さん、ありがと

うございました。

地域マネージャー 赤木幸子

 午後は脳トレ！豪華賞品

（お菓子）を狙ってクイズ

で高得点を目指しました♪

久しぶりの顔合わせ

7月のデイホームは４地区で実施！

7 月 11 日まで発令されていた新型コロナ感染防止集中対策期間が解かれ、7 月 13

日にデイホームなごみ、7 月 14 日にデイホーム再彩会を開催することができました。

久しぶりに顔を合わせる参加者の皆さんは、近況報告などで大変盛り上がっていまし

た。

今月は 20 日にデイホームあさくら、21 日にデイホーム北桜会も予定されており、

これまで通り感染症予防に努めながら、皆さんと健康作りを進めていきますのでよろ

しくお願いいたします。

デイホーム再彩会

 午後は、ほとんどの皆さんが初

体験の「ハンドベル」に挑戦し

ました。一人一音を担当し、息

を合わせて 3 曲を演奏すること

ができました。
 再彩会も、午前中は簡

単な体操から♪無理なく

腕や肩を動かしていきま

す。ボールを使ったり、

体全体を使ったじゃんけ

んなど楽しく体を動かし

ました。

デ
イ
ホ
ー
ム

い
つ
も
楽
し
い

笑
顔
か
な

再彩会では川柳に挑戦しています！

今回の一句はこれ！

デイホームなごみ

午前中は体の筋肉を緩める事から

スタート！足腰を優しく揺らし、

歩く、立つ、座る等の日常の動作

から見直して、体を労わります。

デイホーム再彩会

地域マネージャー 難波純子

 これからの行事予定・施設等

7/20（火）行政文書発送

20（火）デイホームあさくら （振興センター） 移動販売車 14：30～

21（水）デイホーム北桜会 （北区集会所） 移動販売車 14：30～

28（水）生花教室 20：00～（振興センター・小研修室）

  29（木）粟田川流域農地水環境を守る会 8：30～（振興センター・大研修室）

30（金）～8/30（月）粟田小学校 夏休み

31（土）子ども神楽塾 19：00～（振興センター・大研修室）

8/ 1（日）粟田中自治会 田森自治振興センター環境整備 8：00集合

  2（月）東城自治振興区連絡協議会事務局長会議 9：30～（振興センター・小研修室）

3（火）デイホームなごみ （南区・ひなの宿）移動販売車 14：30～

6（金）女性部活動 8：00（振興センター・調理室・小研修室・和室）

  10（火）～12（木） 子ども教室活動 （振興センター）

  18（水）デイホーム北桜会 （北区集会所）移動販売車 14：30～

  23（月）デイホーム再彩会 （竹森集会所）移動販売車 14：30～

◎毎週月曜日 「田森子ども安全見守り隊」一学期の活動は 7 月 26 日（月）まで

◎6/22（火）～7/29（木）毎週火、木曜日 「未来塾」15：30～17：30

◎毎週木曜日 森林の匠塾 木工工作部活動日 ～皆さんも一緒に活動しましょう！～

 時間：午前 9時～午後 4時 場所：（旧）ＪＡ田森出張所

※移動販売車は、人が集まる場所での販売が可能です。ご近所で申し合わせ、

早めにお知らせください。日程の調整がつき次第お伺いします。

粟田中自治会の皆様へ

田森自治振興センター

環境整備協力のお願い

毎年、粟田中自治会のみなさんにご協

力いただき、自治振興センター周辺の草

刈りや館内の清掃作業をしていただいて

おります。今年は、次の日程で作業を行

いますのでご協力をお願いします。

日時 令和 3 年 8 月 1 日(日)

午前 8 時集合

内容 振興センター駐車場と周辺の草刈

   館内掃除（窓拭き、床から拭き他）

持ってくるもの 新しいタオル、草刈り機、

        草寄せ熊手他

【粟田中自治会】

【高齢者部】

田森郵便局局長杯・高齢者親睦グラウンド大会の中止

親睦を深め、健康づくりを進めようと毎年 7 月に開催している田森郵便局局長

杯・高齢者親睦グラウンド大会ですが、感染防止を図り高齢者の皆さんの命を守る

ことを最優先するとして中止することとなりました。

日々練習を重ね、楽しみにしていただいている皆様には、ご迷惑をおかけします

が、ご理解をいただきますようお願いいたします。